《管城回族区 2023 年城市园林绿化工作
实施方案》文字解读

2023 年 2 月 16 日，区政府办公室出台了《管城回族区 2023

年城市园林绿化工作实施方案》（管政办〔2023〕9 号），现将

有关政策解读如下。

一、背景依据和重要意义

为加快推进生态郑州、魅力管城建设，根据《郑州市人民政

府办公厅关于印发郑州市 2023 年城市园林绿化工作实施方案的

通知》（郑政办〔2023〕3 号）要求，结合本区实际情况，制定

本实施方案。该工作方案是全面贯彻落实党的二十大精神,牢固

树立和践行绿水青山就是金山银山的发展理念的具体举措，是站

在人与自然和谐共生的高度谋划城市园林绿化事业发展的纲领

性文件。

二、总体要求

贯彻“生态为民、绿化为民”落实要求，严格落实地方党政

领导干部责任制，深入推进创建工作，打造管城城区绿化特色，

推动全区城市园林绿化建设持续向好，大幅提升群众获得感、幸

福感和满意度，以强有力的执行力来保障绿化任务圆满完成。

三、主要目标

以巩固我市国家生态园林城市创建为目标，明确城市园林绿

化建设管理工作的指导思想、工作任务、时间节点及保障机制。

坚持实事求是、因地制宜的前期规划设计，坚持中后期高标准、

严要求的原则督促验收工作，共促城市园林绿化高质量发展。

四、主要任务

第一，配合市级国家生态园林城市复查工作，组织街道办成

立专班，以饱满的工作状态迎接复查工作。第二，大力推动城市

扩绿增绿工程，完成新建 5000 平方米以上综合性公园 1 个，新

建 5000 平方米以下微公园、小游园 2 个，新建屋顶绿化 2000 平

方米。第三，推进绿地功能提升工程，提升道路(绿道)绿化 3 条

(段)，改造提升公园游园 2 个。第四，持续推进儿童友好公园建

设，加强公园、绿地等各类服务设施和场地适儿化改造，新建改

造儿童友好公园 1 个，增加儿童游乐设施 5 处。第五，强化城市

美化彩化工程，做好常态化花卉氛围营造工作，突出重大传统节

日活动的微景观建造效果，持续推进市花月季工程。第六，大力

推进绿地精细化管理提升工作，深入开展园林绿化管理竞赛活

动，开展园林式居住区（单位）创建工作。

五、工作要求

一是加强思想统一。对各办事处的园区相关负责人开展思想

动员，充分引起高度重视，积极引导其主动参与绿地建设、屋顶

绿化及园林单位小区申报及工作，确保各项工作任务按时间节点

顺利推进。

二是保障资金充足。各办事处和园区要在财政投入等方面发

挥引领作用，拓展融资渠道，吸引社会资金参与城市园林绿化建

设，鼓励民间资本通过购买服务的形式参与园林绿化的运营和养

护。

三是完善考评机制。各有关部门配合好对辖区绿地日常养护

管理的检查工作，通过日督查、周督促、月考评的方式推动落实。

同时，要因时而异，牢牢抓住绿化建设的最佳时机，统筹安排并

督促辖区负责人做好内部自管绿地的管理养护工作，提前部署、

整改问题、明确责任。

解读机关：郑州市管城回族区城市管理局

解读人：姚珂

联系电话：66613679